УИД 70RS0001-01-2024-004053-39

Дело № 1-640/2024 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 26 декабря 2024 года

Кировский районный суд г. Томска:

в составе председательствующего судьи Тыняной М.А.,

при секретаре Новиковой Е.М., 

с участием:

государственного обвинителяСуховеевой Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитникаЛенинг Е.А., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, /________/, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь должностным лицом, получил через посредника взятку в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО1 являясь должностным лицом получил через посредника взятку в виде денег за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица за общее покровительство и попустительство по службе, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь на основании приказа руководителя Управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора по /________/ /________/ от 19.03.2008 «О приеме на государственную гражданскую службу, назначение победителя конкурса на вакантную должность, заключение служебного контракта с ФИО1», приказа и.о. руководителя Западно-Сибирского управления Ростехнадзора /________/ от 30.06.2009 «О переводе ФИО1 в другое подразделение», приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора /________/ от 09.01.2013 «О переводе», служебного контракта о прохождении федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации от 09.01.2013, дополнительного соглашения к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 30.10.2013, приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора /________/ от 15.07.2014 «О переводе», дополнительного соглашения к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 15.07.2014, инспектором /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, то есть должностным лицом, наделённым организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, обязанным в соответствии с должностным регламентом государственного инспектора /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 29.03.2019, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3); осуществлять контроль и надзор в области электроэнергетики, подготавливать письма при несоответствии представленной документации по допуску в эксплуатацию электрических установок установленным требованиям, а также разъяснения связанные с допуском в эксплуатацию; подготавливать разрешения на допуск в эксплуатацию электрических установок и приложения к ним (пп. 8 п. 3), в соответствии с должностным регламентом государственного инспектора /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергоснабжением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 01.07.2021, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), осуществлять контроль и надзор в области электроэнергетики; подготавливать письма при несоответствии представленной документации по допуску в эксплуатацию электрических установок установленным требованиям, а также разъяснения, связанные с допуском в эксплуатацию; подготавливать разрешения на допуск в эксплуатацию электрических установок и приложения к ним (пп. 8 п. 3), в соответствии с должностным регламентом государственного инспектора /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергоснабжением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным и.о. руководителя Сибирского управления Ростехнадзора 14.03.2023, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), осуществлять контроль и надзор в области электроэнергетики; подготавливать письма при несоответствии представленной документации по допуску в эксплуатацию электрических установок установленным требованиям, а также разъяснения, связанные с допуском в эксплуатацию; подготавливать разрешения на допуск в эксплуатацию электрических установок и приложения к ним (пп. 9 п. 3), в период с 01.01.2020 по 30.08.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, совместно с Лицом № 1, являющимся на основании приказа исполняющего обязанности руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № 408-лс от 15.06.2015 «О назначении на должность федеральной государственной гражданской службы лицо № 1», приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № 196-лс от 27.03.2018 «О заключении служебного контракта с лицом № 1», служебного контракта о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 27.03.2018, приказа и.о. руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № 220/1-лс от 27.03.2023 «О заключении срочного служебного контракта с лицом № 1», служебного контракта о прохождении федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности федеральной государственной службы Российской Федерации от 27.03.2023, начальником Томского отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, обязанным в соответствии с должностным регламентом начальника /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 29.03.2019, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), осуществлять контроль и надзор в сфере безопасности электрических установок и сетей (кроме бытовых установок и сетей); подписывать письма при несоответствии представленной документации по допуску в эксплуатацию электрических установок установленным требованиям, а также разъяснения, связанные с допуском в эксплуатацию; утверждать акт осмотра электрических установок при допуске в эксплуатацию; утверждать разрешения на допуск в эксплуатацию электрических установок и приложения к ним; осуществлять общее руководство и планирование работы отдела, распределять обязанности между специалистами отдела, давать указания, поручения, контролировать их выполнение (пп. 8 п. 3), в соответствии с должностным регламентом начальника /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 01.07.2021, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), организовать контроль и надзор за соблюдением в пределах своей компетенции безопасности в электроэнергетике (технический контроль и надзор в электроэнергетике), включая требования безопасности электрических установок и сетей; организовать работ по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающих установок потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства; утверждать акт осмотра энергопринимающих установок (объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства) при допуске в эксплуатацию; осуществлять общее руководство и планирование работы отдела, распределять обязанности между специалистами отдела, давать указания, поручения, контролировать их выполнение (пп. 8 п. 3), в соответствии с должностными регламентами начальника /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденными и.о. руководителя Сибирского управления Ростехнадзора 14.03.2023 и 20.03.2023, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), организовать контроль и надзор за соблюдением в пределах своей компетенции безопасности в электроэнергетике (технический контроль и надзор в электроэнергетике), включая требования безопасности электрических установок и сетей; организовать работу по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающих установок потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства; утверждать акт осмотра энергопринимающих установок (объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства) при допуске в эксплуатацию; осуществлять общее руководство и планирование работы отдела, распределять обязанности между специалистами отдела, давать указания, поручения, контролировать их выполнение (пп. 10 п. 3), и лицом № 2, являющемся на основании приказа руководителя Ростехнадзора /________/ от 17.03.2015 «О назначении лица № 2», приказа руководителя Ростехнадзора /________/ от 27.10.2017 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 17.03.2015 /________/», приказа руководителя Ростехнадзора /________/ от 17.04.2018 «О заключении срочного служебного контракта с лицом № 2», служебного контракта о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 20.04.2018, приказа руководителя Ростехнадзора /________/ от 18.03.2021 «О заключении срочного служебного контракта с лицом № 2», служебного контракта о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 16.04.2021, дополнительного соглашения к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 01.10.2022, дополнительного соглашения к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 30.10.2022, заместителем руководителя Сибирского управления Ростехнадзора, обязанным в соответствии с должностными регламентами заместителя руководителя Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденными заместителем руководителя Ростехнадзора 29.05.2019 и 08.08.2022, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 3.1.1 п. 3.1), организовать контроль за выдачей разрешений на допуск в эксплуатацию электро - и тепло установок (пп. 3.1.6 п. 3.1), имеющим право подписи (утверждения) в пределах своей компетенции разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающих устройств потребителей электрической и тепловой энергии, объектов по производству электрической и тепловой энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (пп. 3.1.13 п. 3.1), организующим и координирующим работу /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением (п. 3.1.15), в соответствии с должностным регламентом заместителя руководителя Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным заместителем руководителя Ростехнадзора 30.05.2023, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 3.1.1 п. 3.1), организовать контроль за выполнением обязательных требований при выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающих установок потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок (п. 3.2), имеющим право подписи (утверждения) в пределах своей компетенции разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки (п. 3.7), группой лиц по предварительному сговору, направленному на получение через посредников лица № 3, лица № 4 и лица № 5, являющихся работниками ООО «/________/» (на основании решения единственного участника ООО «/________/» от 13.12.2021 наименование ООО «/________/» изменено на наименование ООО «/________/»), взятки в виде денег в крупном размере за заведомо незаконные действия (бездействие), получил от лица № 6, являющегося на основании приказа о приеме работника на работу /________/ от 26.12.2007 начальником службы производства электрообеспечения «/________/» (производственно-техническая служба) ООО «/________/», затем на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу /________/ от 28.06.2012 главным инженером производства электрообеспечения «/________/» ООО «/________/», затем на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу региональным управляющим – начальником производства электрообеспечения «/________/» ООО «/________/», затем на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу /________/ от 05.02.2021 заместителем управляющего директора по развитию новых проектов ООО «/________/», в должностные обязанности которого (п.п. 3, 6, 13) в соответствии с должностной инструкцией регионального управляющего – начальника производства электрообеспечения ООО «/________/» в том числе входило: организация бесперебойного электроснабжения электрической энергией объектов ПАО «/________/» (в том числе ООО «/________/») закрепленного региона; организация оперативного обслуживания электроустановок; обеспечение надежности работы электроустановок и безопасность их обслуживания, в период с 01.01.2020 по 10.02.2021 в /________/, а также за его пределами, и лица № 7, являющегося на основании приказа (распоряжения) о переводе работников на другую работу /________/ от 29.04.2015 главным инженером производства электрообеспечения (далее - ПрЭО) «/________/» ООО «/________/», затем на основании приказа /________/ от 04.03.2021, исполняющим с 07.03.2021 по 31.03.2021 обязанности регионального управляющего – начальника ПрЭО «/________/» ООО «/________/», а также на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу /________/ от 01.04.2021 являясь с 01.04.2021 по 13.07.2023 региональным управляющим – начальником ПрЭО «/________/» ООО «/________/» (на основании решения единственного участника ООО «/________/» от 13.12.2021 наименование ООО «/________/» изменено на наименование ООО «/________/») в должностные обязанности которого (п.п. 3, 6, 13) в соответствии с должностной инструкцией регионального управляющего – начальника производства электрообеспечения ООО «/________/» в том числе входило: организация бесперебойного электроснабжения электрической энергией объектов ПАО «/________/» (в том числе ООО «/________/») закрепленного региона; организация оперативного обслуживания электроустановок; обеспечение надежности работы электроустановок и безопасность их обслуживания, взятку в виде денег в крупном размере в сумме 645 000 рублей за совершение ими (ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2) заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах ООО «/________/», ООО «/________/» и ООО «/________/», связанных с выдачей ООО «/________/» разрешений на допуск в эксплуатацию объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, объектов теплоснабжения, энергопринимающей установки, теплопотребляющей установки, без проведения осмотра допускаемого объекта по его местонахождению, в нарушение п.п. 4, 5, 9-14 Порядка организации работ по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию энергоустановок, утвержденного приказом Ростехнадзора /________/ от 07.04.2008 (далее по тексту – Порядок), п.п. 8, 11, 25, 26 Правил выдачи разрешений на допуск в эксплуатацию энергопринимающих установок потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 85 от 30.01.2021 (далее по тексту – Правила), п.п. 1-5 Приложения № 3 к Правилам – Перечня оборудования в составе допускаемых объектов в отношении возможно проведение осмотра органом Федерального государственного энергетического надзора в ходе выдачи разрешение на допуск энергопринимающих установок потребителей в ходе выдачи разрешений на допуск энергопринимающих установок потребителей электрической энергии (объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, объектов теплоснабжения, теплопотребляющих установок) (далее по тексту - Перечень), а также общее покровительство и попустительство по службе, выраженные в содействии устранению недостатков, связанных с комплектностью предоставляемых документов и несоответствия их содержания установленным требованиям для получения разрешения на допуск в эксплуатацию (временного разрешения) энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки), при следующих обстоятельствах.

Так, лицо № 6, в период с декабря 2019 года по январь 2020 года, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя в интересах ООО «/________/» и ООО «/________/», в ходе личной встречи предложил подчиненному ему начальнику ПТС ПрЭО «/________/» ООО «/________/» (на основании решения единственного участника ООО «/________/» от 13.12.2021 наименование ООО «/________/» изменено на наименование ООО «/________/») лицу № 3 выступить в роли посредника и достичь договоренности с должностными лицами Ростехнадзора о получении ими взятки за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах ООО «/________/» и ООО «/________/», а также непосредственно передать денежные средства в качестве взятки от него (Лица № 6) данным должностным лицам, на что Лицо № 3 дал согласие.

В свою очередь Лицо № 3, в период с декабря 2019 года по январь 2020 года, в неустановленное следствием время, находясь на крыльце здания по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выступая в роли посредника, на основании ранее достигнутой с лицом № 6 договоренности, реализуя преступный умысел, в ходе личной встречи с инспектором /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора ФИО1 предложил последнему ежемесячно передавать ему (ФИО1) денежные средства в качестве взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей за незаконные действия, связанные с выдачей разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», без проведения осмотра допускаемого объекта по его местонахождению, а также общее покровительство и попустительство по службе, выраженные в содействии устранению недостатков, связанных с комплектностью предоставляемых документов и несоответствия их содержания установленным требованиям для получения разрешения на допуск в эксплуатацию (временного разрешения) энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки), на что он (ФИО1) ответа не дал, пояснив, что ему необходимо обсудить данный вопрос с руководством Ростехнадзора.

Далее он (ФИО1), в период с декабря 2019 года по январь 2020 года, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег от представителя ООО «/________/» и ООО «/________/» через посредника лица № 3, обратился к начальнику /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора лицу № 1, которому предложил вступить с ним (ФИО1) в преступный сговор с целью совместного получения взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей ежемесячно за совершение вышеуказанных незаконных действий (бездействие), а также общее покровительство и попустительство по службе, на что получил согласие Лица № 1, при этом указанные лица договорились привлечь для совместного совершения преступления также заместителя руководителя Сибирского управления Ростехнадзора лица № 2, к которому с этой целью должен был обратиться он (ФИО1).

После чего он (ФИО1), в период с декабря 2019 года по январь 2020 года, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег, обратился к лицу № 2, которому предложил вступить с ним (ФИО1) и лицом № 1 в преступный сговор с целью совместного получения взятки в виде денег в сумме 15 000 рублей ежемесячно от представителя ООО «/________/» и ООО «/________/» через посредника лица № 3, на что также получил согласие лица № 2, о чем ФИО1 в вышеуказанный период времени сообщил лицу № 3, который в свою очередь довел указанную информацию о согласии должностных лиц Ростехнадзора лица № 6.

Далее лицо № 3, в период с 01.01.2020 по 10.07.2020, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: /________/, выполняя роль посредника в передаче взятки лица № 6 и получении последней (взятки) должностными лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1, лицом № 2, получил от лица № 6 денежные средства в сумме 90 000 рублей наличными (передачами по 15 000 рублей ежемесячно) с целью их дальнейшей передачи в качестве взятки вышеуказанным должностным лицам Ростехнадзора. 

В свою очередь он (ФИО1), в период с 01.01.2020 по 10.07.2020, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: /________/, действуя умышленно, реализуя совместный с лицом № 1 и лицом № 2 преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег, получил от лица № 3, выполняющего роль посредника в передаче взятки между лицом № 6 и должностными лицами Ростехнадзора, денежные средства в сумме 90 000 рублей наличными (передачами по 15 000 рублей ежемесячно), для их распределения между ним (ФИО1), лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также общее покровительство и попустительство по службе.

Кроме того, лицо № 3 в период с 01.07.2020 по 10.07.2020, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленных следствием местах /________/ и /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя роль посредника, решил привлечь для совместного совершения преступления начальника ПТС ПрЭО «/________/» ООО «/________/» лицо № 4, которому предложил вступить в преступный сговор при передаче взятки в виде денег от лица №6, должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора ФИО1, лицу № 1 и лицу № 2 за совершение ими заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах ООО «/________/» и ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, договорившись с лицом № 4 о том, что последний будет перечислять денежные средства на банковские счета лица № 3 с целью их дальнейшей передачи в качестве взятки должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, которые будут возмещены путем передачи наличными и путем выплаты премий со стороны лица № 6, на что лицо № 4 дал согласие, о чем также поставил в известность лицо № 6.

В свою очередь лицо № 4, в период с 10.07.2020 по 10.02.2021, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, в группе лиц с лицом № 3, выполняя роль посредника, действуя по поручению лица № 6, со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил на банковский счет лица №3 /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, корпус 1, денежные средства в сумме 120 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.07.2020, 10.08.2020, 10.09.2020, 08.10.2020, 10.11.2020, 10.12.2020, 12.01.2021, 10.02.2021) для последующей их передачи ФИО1, лицу № 1, лицу № 2 в качестве взятки за совершение ими вышеуказанных заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах ООО «/________/» и ООО «/________/», а также общее покровительство и попустительство по службе.

В свою очередь лицо /________/, в период с 10.07.2020 по 10.08.2020, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая посредником в передаче взятки между лицом № 6 и должностными лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также общее покровительство и попустительство по службе, со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил на банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, ранее переведенные ему с банковского счета лица №4 денежные средства в сумме 30 000 рублей (по 15 000 рублей 10.07.2020 и 10.08.2020), доступ к распоряжению которым имел ФИО1

После этого лицо № 3, в период с 01.09.2020 по 10.09.2020, в неустановленное следствием время, обратился к ФИО7, неосведомленной о его (лица № 3), лица № 4 и лица №6 преступном умысле, с просьбой перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, на свой другой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, на что ФИО7 дала свое согласие и 10.09.2020 перечислила 15 000 рублей на вышеуказанный банковский счет, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

Далее лицо № 3, в период с 08.10.2020 по 10.02.2021, находясь в неустановленных следствием местах /________/, выполняя роль посредника, со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, обналичил денежные средства в сумме по 15 000 рублей, а всего в сумме 75 000 рублей (по 15 000 рублей 08.10.2020, 10.11.2020, 10.12.2020, 13.01.2021, 10.02.2021), которые перевел на банковский счет ФИО7 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, в сумме 75 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 08.10.2020, 10.11.2020, 10.12.2020, 13.01.2021, 10.02.2021).

После чего, в период с 08.10.2020 по 10.02.2021, лицо №3 обратился к ФИО7, неосведомленной о его (лица № 3), лица №4 и лица № 6 преступном умысле, с просьбой перечислить денежные средства в сумме 75 000 рублей со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, на свой другой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, на что ФИО7 дала свое согласие и в указанный период времени перечислила 75 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 08.10.2020, 10.11.2020, 10.12.2020, 13.01.2021, 10.02.2021) на вышеуказанный банковский счет, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

Далее лицо № 3, в период с 07.03.2021 по 10.03.2021, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленных следствием местах /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя роль посредника, реализуя свой совместный с лицом № 4 преступный умысел, с целью достижения соглашения о даче и получении взятки, обратился к лицу № 7, которому предложил передавать через него (лицо № 3) и лицо №4 взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей ежемесячно должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора ФИО1, лицу № 1 и лицу № 2 за совершение ими заведомо незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/» и ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, на что лицо № 7 дал согласие. 

Далее лицо № 3, в период с 07.03.2021 по 09.07.2021, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая совместно с лицом № 4 посредником в передаче взятки между Лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, получил от лица № 4 с его банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, путем перевода между счетами, на свой банковский счет /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, /________/, денежные средства в сумме 45 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.03.2021, 09.04.2021, 09.07.2021), а также на свой счет/________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 30 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.05.2021, 10.06.2021), а всего денежные средства в общей сумме 75 000 рублей.

После чего лицо № 3, в период с 10.03.2021 по 10.06.2021, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая совместно с лицом № 4 посредником в передаче взятки между лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, обратился к ФИО7, неосведомленной о его (лица № 3), лица № 4 и лица /________/ преступном умысле, с просьбой перечислить денежные средства в сумме 45 000 рублей со своего банковского счета на другой свой банковский счет, на что ФИО7 дала свое согласие и в указанный период времени со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, перечислила денежные средства в сумме 45 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.03.2021, 09.04.2021, 10.06.2021) на банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

Кроме того, лицо № 3, 10.05.2021 и 09.07.2021, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая совместно с лицом № 4 посредником в передаче взятки между Лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, 10.05.2021 со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, обналичил денежные средства в сумме 15 000 рублей, а также 09.07.2021 со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, обналичил денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые в указанные дни перевел на банковский счет ФИО7 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, которая в указанные дни, неосведомленная о его (лица № 3), лица № 4 и лица № 7 преступном умысле, по его (лица № 3) просьбе перечислила указанные денежные средства в общей сумме 30 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.05.2021 и 09.07.2021) на свой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к которому имел ФИО1

Далее лицо № 3, в период с 09.07.2021 по 10.08.2021, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая посредником в передаче взятки между лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, решил привлечь для совместного совершения преступления лицо № 5, являющегося на основании приказа (распоряжения) о переводе работников на другую работу /________/ от 30.04.2021 начальником службы производства электрообеспечения «/________/» ООО «/________/» (на основании решения единственного участника ООО «/________/» от 13.12.2021 наименование ООО «/________/» изменено на наименование ООО «/________/»), которому предложил вступить в преступный сговор, направленный на совместную передачу взятки в виде денег от лица № 7 должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора ФИО1, лицу № 1 и лицу № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, договорившись с лицом № 5 о том, что последний будет ежемесячно перечислять денежные средства в размере 15 000 рублей на его (лица № 3) банковские счета с целью их дальнейшей передачи в качестве взятки указанным должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, на что лицо № 5 дал согласие, о чем также поставил в известность лицо № 7.

Затем лицо № 7, в период с 10.08.2021 по 13.07.2023, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой совместный с лицом № 5 преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая совместно с лицом № 5 посредником в передаче взятки между лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, получил от лица № 5 путем перевода между банковскими счетами на свой банковский счет /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 165 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.08.2021, 10.09.2021, 03.12.2021, 10.01.2022, 04.02.2022, 06.04.2022, 10.05.2022, 28.10.2022, 24.12.2022, 18.01.2023, 13.07.2023) с банковского счета лица /________/ /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, на свой банковский счет /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/ денежные средства в сумме 30 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 11.10.2021, 10.11.2021), с банковского счета лица /________/ /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, на банковский свой счет /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/ денежные средства в сумме 165 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.03.2022, 10.06.2022, 09.07.2022, 10.08.2022, 10.09.2022, 14.11.2022, 22.02.2023, 13.03.2023, 11.04.2023, 17.05.2023, 14.06.2023) с банковского счета Лица № 5 /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, а всего денежные средства в сумме 360 000 рублей для последующей их передачи ФИО1, лицу № 1, лицу № 2 в качестве взятки за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе.

Далее лицо № 3, в период с 10.08.2021 по 13.07.2023, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой совместный с лицом № 5 преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая совместно с лицом № 5 посредником в передаче взятки между лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил на банковский счет ФИО7, неосведомленной о его (лица /________/), лица № 5 и лица № 7 преступном умысле, /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 150 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.08.2021, 10.09.2021, 11.10.2021, 10.11.2021, 03.12.2021, 08.04.2022, 28.10.2022, 24.12.2022, 18.01.2023, 13.07.2023), а также со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/ на банковский счет ФИО7 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 150 000 рублей (платежами по 15 000 рублей 10.06.2022, 09.07.2022, 10.08.2022, 10.09.2022, 14.11.2022, 22.02.2023, 13.03.2023, 11.04.2023, 17.05.2023, 14.06.2023), а всего денежные средства в сумме 300 000 рублей, которая в указанный период времени по просьбе лица № 3 перечислила указанные денежные средства на другой свой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

Кроме того, лицо № 3 в период с 11.01.2022 по 10.03.2022, находясь в неустановленных следствием местах /________/, реализуя свой преступный умысел, направленный на передачу взятки, выступая посредником в передаче взятки между лицом № 7 и должностным лицами Ростехнадзора ФИО1, лицом №1 и лицом № 2 за совершение ими незаконных действий (бездействие) по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе, по указанию ФИО1 перечислил со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, 11.01.2022 денежные средства в сумме 9 000 рублей на банковский счет ФИО8 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/; 11.01.2022 денежные средства в сумме 6 000 рублей на банковский счет ФИО9 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/; 07.02.2022 денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковский счет ФИО10 /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/; 07.02.2022 денежные средства в сумме 5 000 рублей на банковский счет ФИО11 /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, стр. 26. Также лицо № 3, в вышеуказанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, по указанию ФИО1 перечислил со своего банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, 10.03.2022 денежные средства в сумме 15 000 рублей на банковский счет ФИО12 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, а всего в общей сумме по указанию ФИО1 перечислил на банковские счета указанных лиц денежные средства в сумме 45 000 рублей (за январь, февраль и март 2022 года).

Кроме того, ФИО7, действуя по просьбе лица № 3, выполняющего роль посредника при передаче взятки в виде денег вышеуказанным должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, 10.05.2022 перечислила денежные средства в сумме 15 000 рублей со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, на другой свой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

На основании имевшейся договоренности между ФИО1, лицом № 1 и лицом № 2 о совместном получении взятки через посредников в виде денег в крупном размере группой лиц по предварительному сговору и распределении полученных денежных средств, он (ФИО1) должен был в нарушение п.п. 4, 5, 9-14 Порядка, п.п. 8, 11, 25, 26 Правил, п.п. 1-5 Перечня на основании заявлений ООО «/________/» о проведении осмотра и выдаче разрешения на допуск в эксплуатацию (временного разрешения) энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки), поступивших в Сибирское управления Ростехнадзора, подготавливать и подписывать акты осмотров энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекте электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки) и разрешения на допуск в эксплуатацию энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки) без проведения осмотра допускаемого в эксплуатацию объекта по его местонахождению. В свою очередь, лицо № 1 должен был поручать только ФИО1 рассмотрение данных заявлений ООО «/________/», утверждать вышеуказанные акты осмотров, а в свою очередь, лицо № 2 должен был утверждать вышеуказанные разрешения, подготовленные ФИО1 При этом между указанными должностными лицами Сибирского управления Ростехнадзора также была достигнута договоренность о том, что денежные средства в качестве взятки от представителя ООО «/________/» (на основании решения единственного участника ООО «/________/» от 13.12.2021 наименование ООО «/________/» изменено на наименование ООО «/________/») через посредника лицо № 3 будет ежемесячно получать ФИО1, а в последующем данные денежные средства будут делиться поровну между ФИО1, лицом № 1 и лицом № 3, то есть по 5 000 рублей каждому (ежемесячно).

Он (ФИО1), в период с 01.01.2020 по 30.08.2023, в /________/, действуя (бездействуя) умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с лицом №1 и лицом № 2 преступный умысел, направленный на получение взятки через посредников в виде денег в крупном размере за заведомо незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору, с использованием банкоматов в /________/, получил от посредника лица № 3 наличными взятку в виде денег в сумме 90 000 рублей, а также обналичил полученные от лица № 6 и лица № 7 через посредников лица № 3, лица № 4 и лица № 5 денежные средства в качестве взятки в сумме 555 000 рублей, а всего в общей сумме 645 000 рублей, после чего в указанный период времени, находясь в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, на основании ранее достигнутой с лицом № 1 и лицом № 2 договоренности о распределении суммы взятки между указанными лицами, передал лицу № 1 и лицу №2 денежные средства в сумме по 215 000 рублей каждому из ранее полученной от лица № 6 и лица № 7 суммы, оставив также денежные средства в сумме 215 000 рублей себе. 

Лицо № 1 в период с 01.01.2020 по 30.08.2023, находясь в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, действуя (бездействуя) умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации совместного с ФИО1 и лицом № 2 преступного умысла, направленного на получение взятки через посредников в виде денег в крупном размере за заведомо незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору, поручал только ФИО1 рассмотрение заявлений ООО «/________/» о проведении осмотра и выдаче разрешения на допуск в эксплуатацию (временного разрешения) энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки).

В свою очередь, он (ФИО1) в период с 01.01.2020 по 30.08.2023, находясь в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, действуя (бездействуя) умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации совместного с лицом № 1 и лицом № 2 преступного умысла, направленного на получение взятки через посредников в виде денег в крупном размере за заведомо незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору, на основании заявлений ООО «/________/» о проведении осмотра и выдаче разрешения на допуск в эксплуатацию (временного разрешения) энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки) от 06.05.2020, 23.07.2020, 13.08.2020, 08.10.2020, 14.10.2020, 18.11.2020, 18.11.2020, 04.03.2021, 05.04.2021, 07.04.2021, 20.05.2021, 02.08.2021, 01.12.2021, 15.03.2022, 06.04.2022, 14.10.2022, 14.12.2022, 14.12.2022, 14.12.2022, 14.03.2023, 19.04.2023, 24.05.2023 по следующим объектам:

- ответвление ВЛ-6кВ ф.2-3,БАРН-6кВ ф.2-3, 2КТПН-6/0,4кВ № 1, распределительные и групповые электрические сети 0,4кВ кустовой площадки № 10 /________/ месторождения нефти, по адресу /________/;

- 2КТПН-6/0,4кВ № 2, распределительные и групповые электрические сети 0,4кВ кустовой площадки №2 /________/ месторождения нефти, по адресу /________/;

- ГПА № 7 (газопоршневой агрегат 6 кВ) Энергокомплекса /________/ месторождения нефти, /________/; 

- отпайки ВЛ-6кВ ф.Л-04,ф.Л-07, 2КТПН-630/6/0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети 0,4кВ кустовой площадки №8 /________/ месторождения нефти, по адресу /________/;

- ответвление ВЛ-6кВ ф.У-08, ВЛ-6кВ ф.У-16, реклоузер 6кВ ВЛ-6кВ ф.У-08, реклоузер-6кВ ВЛ-6кВ ф.У-16, КЛ-6кВ ф.У-08, КЛ-6кВ ф.У-16, 2КТПН-6/0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети 0,4кВ вертолетно-посадочной площадки /________/ месторождения нефти, по адресу /________/;

- ответвление ВЛ-6кВ ф.Ш-08, ВЛ-6кВ ф.Ш-13, реклоузер 6кВ ВЛ-6кВ ф.Ш-08, реклоузер 6кВ ВЛ-6кВ ф.Ш-13, КЛ-6кВ ф.Ш-08, КЛ-6кВ ф.Ш-13, 2КТПН-6/0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети 0,4 кВ вертолетно-посадочной площадки /________/ месторождения нефти, по адресу /________/;

- ответвление ВЛ-6кВ ф.Л-04, ВЛ-6кВ ф.Л-07, реклоузер 6кВ ВЛ-6кВ ф.Л-04, реклоузер 6кВ ВЛ-6кВ ф.Л-07, КЛ-6кВ ф.Л-04, КЛ-6кВ ф.Л-07, 2КТПН-6/0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети 0,4 кВ вертолетно-посадочной площадки /________/ месторождения нефти, по адресу /________/;

- ответвление ВЛ-6кВ ф.Ш-07, ПАРН-6кВ ВЛ-6кВ ф.Ш-07 на территории /________/ месторождения нефти, /________/;

- энергокомплекс АвЭС кустовой площадки № 2 /________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- ответвление Вл-6кВ ф. 1-3 на территории /________/ месторождения нефти, /________/;

- подстанция трансформаторная комплектная «/________/-1000/6/0,4-2020-ВК-П-УХЛ1-IP54 зав. /________/ ЗАО «/________/» /________/, распределительные и грунтовые электрические сети 0,4 кВ кустовой площадки /________/ на территории /________/ месторождения нефти, /________/;

- ГПА № 8 (газопоршневая электростанция 6Кв), КЛ-6кВ, КЛ-0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети А-64-Р-01000-ЭМ (7 этап) энергокмплекса /________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- БЧР-6кВ (блок частного регулирования 6кВ), КЛ-6кВ, КЛ-0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети (ш. 00038/72-ПД/15-Е-С027-ЭС) «Обустройство /________/ месторождения. БКНС. Техническое перевооружение»; (п. 1030-00-00-СВС) «Техническое перевооружение системы возбуждения синхронных двигателей БКНС /________/ месторождения. Системы вторичных соединений»; /________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- ВЛ-6кВ (Ш-175-871-Р10-ЭВ (4 этап)) «Обустройство /________/ месторождения. Куст скважин № 10»; /________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- подстанция трансформаторная комплектная «/________/»-2-1000/6/0,4-2020-ВК-П-УХЛ1-IP54 зав. № 2308 ЗАО «/________/» /________/, распределительные и групповые электрические сети 0,4кВ кустовой площадки № 9 на территории /________/ месторождения нефти, /________/;

- мобильный модуль вычислительных мощностей, тип Model-300, потребляемая модность 850 кВт, напряжение 380 В на территории /________/ месторождения, /________/;

- щит силового управления ЩСУ-0,4кВ зав. № 152005001 с установленным шкафным оборудованием ШСР1, ШСР2, ШВ1, ШВ2, АВР, ШК, КЛ-0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети «Обустройство /________/ месторождения. Куст скважин № 2 (ш. УГПНВ-232-ПКС2-001-ЭМ01) Урманского месторождения нефти по адресу: /________/;

- щит силового управления ЩСУ-0,4кВ зав. № 152005002 с установленным шкафным оборудованием ШСР1, ШСР2, ШВ1, ШВ2, АВР, ШК, КЛ-0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети «Обустройство /________/ месторождения. Куст скважин № 7 (ш. ШГПНВ-248-ПКС7-002-ЭМ01) Шингинского месторождения нефти по адресу: /________/;

- щит силового управления ЩСУ-0,4кВ зав. № 152004001 с установленным шкафным оборудованием ШСР1, ШСР2, ШВ1, ШВ2, АВР, ШК, КЛ-0,4кВ, распределительные и групповые электрические сети «Обустройство /________/ месторождения. Куст скважин № 8 (ш. ЗГПНВ-249-ПКС8-002-ЭМ01) Западно-/________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- ВЛ-6кВ от ВЛ-6кВ ф.ЮШ-03/ЮШ-04. ВЛ-6кВ № 1 (3 этап строительства ШГПНВ-266-ПКС20), ВД-6кВ от ВЛ-6кВ ф.ЮШ-03/ЮШ-04. ВЛ-6кВ № 2 (4 этап строительства ШГПНВ-266-ПКС20) «Обустройство /________/ месторождения. Куст скважин № 20»; /________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- отпайка Вл-6кВ ф.Г-1 от кустовой площадки № 2 /________/ м.р. до кустовой площадки № 1 /________/ м.р. (3 этап строительства ТГПНВ-247-ПКС1-003-ВЛ01); 2КТП-6/0, 4кВ № 1 кустовой площадки № 1 /________/ м.р. (2х1000кВА) (5 этап ТГПНВ-247-ПКС1-005-ЭМ01); отпайка ВЛ-6кВ ф.Г-18 на 1 ПО /________/ м.р. (35 этап строительства ТГПНВ-247-ПКС1-035-ЭМ01), ПАРН-6кВ № 2 в рассечке ВЛ-6кВ ф.Г-18 (3 этап строительства ТГПНВ-247-ПКС1-003-ВЛ01); распределительные и групповые электрические сети 0,4кВ кустовой площадки № 1 и 1ПО /________/ месторождения нефти по адресу: /________/;

- подстанция двухтрансформаторная комплектная «/________/-1600/6/0,4-2022-ВК-П-ХЛ1-IP54 зав. № 2553 ЗАО «/________/» /________/ (3 этап строительства ШГПНВ-266-ПКС20-003-ЭМ01) «Обустройство /________/ месторождения. Куст скважин № 20»; распределительные и групповые электрические сети 0,4 кВ на территории кустовой площадки № 20 /________/ месторождения нефти по адресу: /________/, в нарушение Порядка и Правил, не проводя фактического осмотра вышеуказанных объектов, лично составил и подписал акты осмотров энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки): № 33-10/А-ОЭу-12 от 15.05.2020, № 33-10/А-ОЭу-15 от 31.07.2020, № 33-10/А-ОЭу-18 от 10.09.2020, № 33-10/А-ОЭу-21 от 15.10.2020, № 33-10/А-ОЭу-25 от 06.11.2020, № 33-10/А-ОЭу-35 от 14.12.2020, № 33-10/А-ОЭу-34 от 14.12.2020, № 33-10/А-ОЭу-4 от 17.03.2021, № 33-10/А-ОЭу-6 от 14.04.2021, № 33-10/А-ОЭу-9 от 16.04.2021, № 33-10/А-ОЭу-10 от 02.06.2021, № 33-10/А-ОЭу-15 от 04.08.2021, 33-10/А-ОЭу-32 от 08.12.2021, № 33-10/А-ОЭу-7 от 23.03.2022, № 33-10/А-ОЭу-8 от 19.04.2022, № А-340/-4360-22765-1022 от 27.10.2022, № А-340/-5075-38368 от 27.12.2022, № А-340/-5076-38372 от 27.12.2022, № А-340/-5077-38376-1222 от 27.12.2022, № А-340/-752-7428-0323 от 17.03.2023, № А-340/-1438-12757 от 03.05.2023, № А-340/-1830-16196-0623 от 06.06.2023, а также разрешения на допуск в эксплуатацию энергопринимающей установки (объекта о производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки): № 33-10/Р-Дэу-47 от 15.05.2020, № 33-10/Р-Дэу-67 от 31.07.2020, № 33-10/Р-Дэу-80 от 10.09.2020, № 33-10/Р-Дэу-87 от 15.10.2020, № 33-10/Р-Дэу-96 от 06.11.2020, № 33-10/Р-Дэу-111 от 14.12.2020, № 33-10/Р-Дэу-110 от 14.12.2020, № 33-10/Р-ДЭу-17 от 17.03.2021, № 33-10/Р-ДЭу-29 от 14.04.2021, № 33-10/Р-ДЭу-32 от 16.04.2021, № 33-10/Р-ДЭу-49 от 02.06.2021, № 33-10/Р-ДЭу-70 от 04.08.2021, № 33-10/Р-ДЭу-117 от 08.12.2021, № 33-10/Р-ДЭу-22 от 23.03.2022, № 33-10/Р-ДЭу-34 от 19.04.2022, № 340-4360-7258-1022 от 27.10.2022, № 340-5075-19714-1222 от 27.12.2022, № 340-5076-19722-1222 от 27.12.2022, № 340-5077-19725-1222 от 27.12.2022, № 340-752-4338-0323 от 17.03.2023, № 340-1438-8039-0523 от 03.05.2023, № 340-1830-10430-0623 от 06.06.2023, которые передал для утверждения и согласования лицу №1.

В свою очередь, лицо № 1 в период с 01.01.2020 по 30.08.2023, находясь в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, действуя (бездействуя) умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации совместного с ФИО1 и лицом № 2 преступного умысла, направленного на получение взятки через посредников в виде денег в крупном размере за заведомо незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО1 фактически осмотры допускаемых в эксплуатацию объектов не проводились, в нарушение п.п. 4, 5, 9-14 Порядка, п.п. 8, 11, 25, 26 Правил, п.п. 1-5 Перечня утвердил вышеуказанные акты осмотров энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки), а также, являясь на основании приказа № 630-лс от 20.07.2021 «О возложении обязанностей на лицо № 1» и приказа № 175-лс от 02.03.2021 «О возложении обязанностей на лицо № 1» исполняющим обязанности заместителя руководителя Сибирского управления Ростехнадзора, разрешения на допуск в эксплуатацию энергопринимающей установки (объекта о производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки) № 33-10/Р-ДЭу-70 от 04.08.2021 и № 340-752-4338-0323 от 17.03.2023.

В свою очередь, лицо № 2, в период с 01.01.2020 по 30.08.2023, находясь в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, действуя (бездействуя) умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации совместного с ФИО1 и лицом № 1 преступного умысла, направленного на получение взятки через посредников в виде денег в крупном размере за заведомо незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО1 фактически осмотры допускаемых в эксплуатацию объектов не проводились, в нарушение п.п. 4, 5, 9-14 Порядка, п.п. 8, 11, 25, 26 Правил, п.п. 1-5 Перечня утвердил разрешения на допуск в эксплуатацию энергопринимающей установки (объекта о производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки): № 33-10/Р-Дэу-47 от 15.05.2020, № 33-10/Р-Дэу-67 от 31.07.2020, № 33-10/Р-Дэу-80 от 10.09.2020, № 33-10/Р-Дэу-87 от 15.10.2020, № 33-10/Р-Дэу-96 от 06.11.2020, № 33-10/Р-Дэу-111 от 14.12.2020, № 33-10/Р-Дэу-110 от 14.12.2020, № 33-10/Р-ДЭу-17 от 17.03.2021, № 33-10/Р-ДЭу-29 от 14.04.2021, № 33-10/Р-ДЭу-32 от 16.04.2021, № 33-10/Р-ДЭу-49 от 02.06.2021, № 33-10/Р-ДЭу-117 от 08.12.2021, № 33-10/Р-ДЭу-22 от 23.03.2022, № 33-10/Р-ДЭу-34 от 19.04.2022, № 340-4360-7258-1022 от 27.10.2022, № 340-5075-19714-1222 от 27.12.2022, № 340-5076-19722-1222 от 27.12.2022, № 340-5077-19725-1222 от 27.12.2022, № 340-1438-8039-0523 от 03.05.2023, № 340-1830-10430-0623 от 06.06.2023.

Кроме того, ФИО13, исполняя обязанности заместителя руководителя Сибирского управления Ростехнадзора на основании приказа /________/-лс от 01.03.2022 «О возложении обязанностей на ФИО14», в период с 15.03.2022 по 23.03.2022, в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, будучи неосведомленным о том, что в нарушение Порядка и Правил осмотры допускаемых в эксплуатацию объектов ФИО1 не проводились, утвердил разрешение на допуск в эксплуатацию энергопринимающей установки (объекта по производству электрической энергии, объекта электросетевого хозяйства, объекта теплоснабжения, теплопотребляющей установки) № 33-10/Р-ДЭу-22 от 23.03.2022.

Таким образом, он (ФИО1), с 01.01.2020 по 30.08.2023 в г. Томске, действуя совместно с лицом №1 и лицом № 2 группой лиц по предварительному сговору, получил через посредников лица № 3, лица № 4, лица № 5 взятку в виде денег в крупном размере в сумме 645 000 рублей за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых ими лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), по выдаче разрешений на допуск в эксплуатацию объектов электроэнергетики ООО «/________/», а также за общее покровительство и попустительство по службе. 

2.Он же (ФИО1), являясь на основании приказа руководителя Управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора по /________/ /________/ от 19.03.2008 «О приеме на государственную гражданскую службу, назначение победителя конкурса на вакантную должность, заключение служебного контракта с ФИО1», приказа и.о. руководителя Западно-Сибирского управления Ростехнадзора № 160-лс от 30.06.2009 «О переводе ФИО1 в другое подразделение», приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № 50-лс от 09.01.2013 «О переводе», служебного контракта о прохождении федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации от 09.01.2013, дополнительного соглашения к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 30.10.2013, приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора /________/ от 15.07.2014 «О переводе», дополнительного соглашения к служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 15.07.2014, инспектором /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, то есть должностным лицом, наделённым организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, обязанным в соответствии с должностными регламентами государственного инспектора /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденными руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 29.03.2019 и 01.07.2021, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), участвовать в проверке знаний электротехнического, электротехнологического персонала, председателей и членов экзаменационных комиссий предприятий на территории /________/ (пп. 8 п. 3), в период с сентября 2020 года по 07.06.2022, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, будучи осведомленным о том, что согласно положению об отраслевой комиссии Сибирского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденному руководителем Сибирского управления Ростехнадзора в 2019 году, проверка знаний каждого проверяемого лица проводится индивидуально, в форме тестирования с использованием программы автоматизированного контроля на базе персональных электронно-вычислительных машин (далее – ПЭВМ), кроме внеочередной проверки знаний в связи с аварией или несчастным случаем, или первичной проверкой знаний (п. 24 главы 4), первичная проверка знаний, а также внеочередная проверка знаний в связи с аварией или несчастным случаем, проводятся с применением экзаменационных билетов на бумажном носителе, разработанных в виде тестов, предполагающих выбор правильного ответа из нескольких вариантов (п. 25 главы 4), в ходе проверки знаний проверяемое лицо должно дать ответ на каждый вопрос из полученного билета, выбранного случайным образом (сформированного, выбранного программой с применением ПЭВМ) (п. 30 главы 4), а также о том, что согласно положению об отраслевой комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденному руководителем Сибирского управления Ростехнадзора в 2021 году, проверка знаний каждого проверяемого лица проводится индивидуально в форме тестирования с использованием программного обеспечения Информационной системы «Единый портал тестирования» на базе ПЭВМ (п. 17 главы 4), в ходе проверки знаний проверяемое лицо должно дать ответ на каждый вопрос из полученного билета, выбранного случайным образом (сформированного, выбранного программой с применением ПЭВМ) (п. 23 главы 4), совместно с лицом № 1, являющимся на основании приказа исполняющего обязанности руководителя Сибирского управления Ростехнадзора /________/ от 15.06.2015 «О назначении на должность федеральной государственной гражданской службы лица № 1», приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № 196-лс от 27.03.2018 «О заключении служебного контракта с лицом №1», служебного контракта о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от 27.03.2018 начальником Томского отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, обязанным в соответствии с должностным регламентом начальника /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 29.03.2019, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), организовать работу комиссии по проверке знаний электротехнического, электротехнологического персонала, председателей и членов экзаменационных комиссий предприятий; осуществлять общее руководство и планирование работы отдела, распределять обязанности между специалистами отдела, давать указания, поручения, контролировать их исполнение (пп. 8 п. 3), в соответствии с должностным регламентом начальника Томского отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора, утвержденным руководителем Сибирского управления Ростехнадзора 01.07.2021, соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (пп. 1 п. 3), осуществлять общее руководство и планирование работы отдела, распределять обязанности между специалистами отдела, давать указания, поручения, контролировать их исполнение (пп. 8 п. 3), группой лиц по предварительному сговору, направленному на получение через посредников лица № 3, лица № 4 и лица № 5, являющихся сотрудниками ООО «/________/» (на основании решения единственного участника ООО «/________/» от 13.12.2021 наименование ООО «/________/» изменено на наименование ООО «/________/»), взятки в виде денег в значительном размере за заведомо незаконные действия (бездействие), получил от сотрудников ООО «/________/» лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 10, лица № 4, лица № 5 взятку в виде денег в сумме 75 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), а именно за оказание помощи при прохождении ими (лицом № 6, лицом № 7, лицом № 8, лицом № 9, лицом № 10, лицом № 4, лицом № 5) проверок знаний норм и правил в области энергетического надзора, проводившихся в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, выраженной в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед указанными сотрудниками ООО «/________/» вопросы, предоставлении листа журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора.

Так, лицо № 3 в период с сентября 2020 года по 05.10.2020, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте в /________/, в ходе телефонного разговора с ФИО1, находящимся в неустановленном следствием месте в /________/, предложил последнему передавать ему (ФИО1) денежные средства в качестве взятки в виде денег в сумме по 5 000 рублей за каждого сотрудника ООО «/________/» за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах данных лиц, связанных с оказанием им вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора в Сибирском управлении Ростехнадзора, на что он (ФИО1) ответа не дал, пояснив, что ему необходимо обсудить данный вопрос с руководством Ростехнадзора.

Далее он (ФИО1), с сентября 2020 года по 05.10.2020, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег от сотрудников ООО «/________/» через посредника лица № 3, обратился к начальнику /________/ отдела по надзору за энергосетями и энергоустановками потребителей и энергосбережением Сибирского управления Ростехнадзора лицу № 1, которому предложил вступить с ним (ФИО1) в преступный сговор с целью совместного получения взятки в виде денег в сумме по 5 000 рублей за каждого сотрудника ООО «/________/» за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в интересах данных лиц, а именно за оказание помощи при прохождении сотрудниками ООО «/________/» проверок знаний норм и правил в области энергетического надзора, проводившихся в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, выраженной в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед ними вопросы, предоставлении листа журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, на что получил согласие лица /________/, о чем ФИО1 в вышеуказанный период времени сообщил лицу № 3, который в свою очередь довел указанную информацию о согласии должностных лиц Ростехнадзора лицу № 4 и предложил последнему также выступить в роли посредника при передаче денежных средств от сотрудников ООО «/________/» должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, на что лицо № 4 дал согласие. При этом между ФИО1 и лицом № 1 также была достигнута договоренность о том, что денежные средства в качестве взятки от сотрудников ООО «/________/» через посредника лица № 3 будет получать ФИО1, а в последующем данные денежные средства будут делиться поровну между ФИО1 и лицом № 1.

В свою очередь лицо № 4 в период с сентября 2020 года по 05.10.2020, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте в /________/ сообщил сотрудникам ООО «/________/» лицу № 6, лицу 7, лицу № 8, лицу № 9 о достигнутой лицом № 3 вышеуказанной договоренности с ФИО1 о передаче взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, предложив передать взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора через него (лицо № 4) и лицо № 3 за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в их (лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 4) интересах, связанных с оказанием помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора, выраженной в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед указанными сотрудниками ООО «/________/» вопросы, предоставлении листа журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, на что указанные сотрудники ООО «/________/» дали согласие.

После чего лицо № 6, лицо № 7, лицо № 8, лицо № 9 в период с сентября 2020 года по 05.10.2020, в неустановленное следствием время, находясь в офисе ООО «/________/» по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передали лицу № 4 денежные средства в сумме по 5 000 рублей каждый, а всего в сумме 20 000 рублей, для последующей их передачи в качестве взятки должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора через него (лицо № 4) и лицо № 3 за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в их (лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 4) интересах, связанных с оказанием вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

В свою очередь лицо № 4, 05.10.2020, выполняя роль посредника, находясь в неустановленном месте в /________/, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил на банковский счет лица № 3 /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 25 000 рублей, из которых по 5 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9, а также 5 000 рублей от себя. 

Далее лицо № 3 08.10.2020, выполняя роль посредника, находясь в неустановленном месте в /________/, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, обналичил денежные средства в сумме 25 000 рублей и внес 40 000 рублей, из которых 25 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9 и лица №4 (по 5 000 рублей от каждого), на банковский счет ФИО7 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/.

Затем ФИО7, неосведомленная о преступном умысле лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 3 и лица № 4, 08.10.2020, находясь в неустановленном месте в /________/, действуя по просьбе лица № 3, со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, перечислила 40 000 рублей, из которых 25 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица /________/, лица № 7, лица № 8, лица № 9 и лица № 4 (по 5 000 рублей от каждого), на другой свой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

На основании достигнутой в период с сентября 2020 года по 05.10.2020, в неустановленное следствием время, в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, договоренности между ФИО1 и лицом № 1 о совместном получении взятки в виде денег за незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору и распределении полученных денежных средств, ФИО1 должен был оказать вышеуказанную помощь при прохождении лицом № 6, лицом № 7, лицом № 8, лицом № 9 и лицом № 4 проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора, лицо № 1 должен был при этом подписать лист журнала с подтверждением присвоенной или подтвержденной указанным сотрудникам ООО «/________/» квалификации. При этом между ФИО1 и лицом № 1 была достигнута договоренность о том, что денежные средства в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от сотрудников ООО «/________/» через посредника ФИО15 будет получать ФИО1, а в последующем данные денежные средства будут делиться поровну между ФИО1 и лицом № 1.

Лицо № 1 06.10.2020, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-222-о от 04.03.2020 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» заместителем председателя и членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в неустановленном следствием месте, согласовал ФИО1 оказание им (ФИО1) вышеуказанной помощи сотрудникам ООО «/________/» лицу № 6, лицу № 7, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 4 при прохождении ими проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

ФИО1 06.10.2020, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-222-о от 04.03.2020 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, оказал лицу № 6, лицу № 7, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 4 помощь при прохождении ими проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора путем тестирования, выраженную в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед ними вопросы, предоставил подготовленные им (ФИО1) листы журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора ФИО16 и ФИО17, неосведомленным о преступном умысле лица № 6, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 3, лица № 4, ФИО1 и лица № 1, которые поставили в указанных листах свою подпись, тем самым подтвердив лицу № 6, лицу № 7, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 4 5 группу по электробезопасности.

После чего Лицо № 5, лицо № 7, лицо № 8, лицо № 9, продолжая реализовывать преступный умысел, на основании ранее достигнутой договоренности о передаче взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, в период с 01.06.2021 по 29.06.2021, в неустановленное следствием время, находясь в офисе ООО «/________/» по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передали лицу № 4 денежные средства в сумме по 5 000 рублей каждый, а всего в сумме 20 000 рублей, для последующей их передачи в качестве взятки должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора через него (лица № 4) и лица № 3 за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в их (лицо № 5, лицо № 7, лицо № 8, лицо № 9, лицо № 4) интересах, связанных с оказанием вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

В свою очередь лицо № 4, 29.06.2021, выполняя роль посредника, находясь в неустановленном месте в /________/, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил на банковский счет лица /________/ /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 25 000 рублей, из которых по 5 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 9, а также 5 000 рублей от себя. 

Далее лицо № 3 29.06.2021, выполняя роль посредника, находясь в неустановленном месте в /________/, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил 25 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 9 и лица № 4 (по 5 000 рублей от каждого), на банковский счет ФИО7 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/.

Затем ФИО7, неосведомленная о преступном умысле лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 3 и лица № 4, 29.06.2021, находясь в неустановленном месте в /________/, действуя по просьбе лица № 3, со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, перечислила 25 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 9 и лица № 4 (по 5 000 рублей от каждого), на другой свой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

Лицо № 1 01.07.2021, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-717-о от 19.11.2020 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» заместителем председателя и членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, согласовал ФИО1 оказание им (ФИО1) вышеуказанной помощи сотрудникам ООО «/________/» лицу № /________/ лицу № 4 при прохождении ими проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

ФИО1 01.07.2021, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-717-о от 19.11.2020 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, оказал лицу №5, лицу №7, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 4 помощь при прохождении ими проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора путем тестирования, выраженную в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед ними вопросы, предоставил подготовленные им (ФИО1) листы журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора лицу № 1 и ФИО17, неосведомленному о преступном умысле лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 3, лица № 4, ФИО1 и лица № 1, которые поставили в указанных листах свою подпись, тем самым подтвердив лицу № 5, лицу № 7, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 4 5 группу по электробезопасности.

Лицо № 3 в период с 01.06.2022 по 07.06.2022, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте в /________/, выполняя роль посредника, в ходе телефонного разговора с лицом № 5, находящимся в неустановленном месте в /________/, поставил последнего в известность о наличии договоренности с должностными лицами Сибирского управления Ростехнадзора о передаче им взятки за совершение заведомо незаконных действий в виде денег на ежегодной основе от сотрудников ООО «/________/» за действия в интересах данных лиц, связанные с оказанием им вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора в Сибирском управлении Ростехнадзора, предложив лицу № 5 выступить в роли посредника при передаче денежных средств от сотрудников ООО «/________/» должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, на что лицо № 5 дал согласие, о чем сообщил лицу № 8, лицу № 9, лицу № 10, лицу № 7.

Далее лицо № 8, лицо № 9, продолжая реализовывать преступный умысел, на основании ранее достигнутой договоренности о передаче взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, в период с 01.06.2022 по 07.06.2022, в неустановленное следствием время, находясь в офисе ООО «/________/» по адресу: /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передали лицу № 5 денежные средства в сумме по 5 000 рублей каждый, а всего в сумме 10 000 рублей, для последующей их передачи в качестве взятки должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора через него (лица № 5) и лица № 3 за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в их (лица № 5, лица № 8, лица № 9) интересах, связанных с оказанием вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

Лицо № 10, продолжая реализовывать преступный умысел, на основании ранее достигнутой договоренности о передаче взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, 07.06.2022, находясь в неустановленном месте в /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, перечислил денежные средства в сумме 5 000 рублей на банковский счет лица № 5 /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, /________/ для последующей их передачи в качестве взятки должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора через него (лицо № 5) и лицо № 3 за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в его (лица № 10) интересах, связанных с оказанием вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

Лицо № 7, продолжая реализовывать преступный умысел, на основании ранее достигнутой договоренности о передаче взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора, 07.06.2022, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил денежные средства в сумме 5 000 рублей на банковский счет лица /________/ /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/ для последующей их передачи в качестве взятки должностным лицам Сибирского управления Ростехнадзора через него (лицо № 5) и лицо № 3 за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в его (лица № 7) интересах, связанных с оказанием вышеуказанной помощи при прохождении проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

В свою очередь лицо № 5 07.06.2022, выполняя роль посредника, находясь в неустановленном месте в /________/, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/ 1, перечислил на банковский счет лица № 3 /________/, открытый в АО «/________/» по адресу: /________/, денежные средства в сумме 25 000 рублей, из которых по 5 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 10, лица № 7, лица № 8, лица № 9, а также 5 000 рублей от себя. 

Далее лицо № 3 07.06.2022, выполняя роль посредника, находясь в неустановленном месте в /________/, с банковского счета /________/, открытого в АО «/________/» по адресу: /________/, перечислил 25 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 9 и лица № 10 (по 5 000 рублей от каждого), на банковский счет ФИО7 /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/.

Затем ФИО7, неосведомленная о преступном умысле лица №5, лица № 7, лица № 8, лица № 9, лица № 3 и лица № 10, 07.06.2022, находясь в неустановленном месте в /________/, действуя по просьбе лица № 3, со своего банковского счета /________/, открытого в ПАО «/________/» по адресу: /________/, перечислила 25 000 рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) от лица № 5, лица № 7, лица № 8, лица № 99 и лица № 10 (по 5 000 рублей от каждого), на другой свой банковский счет /________/, открытый в ПАО «/________/» по адресу: /________/, доступ к распоряжению которым имел ФИО1

Кроме того, лицо № 3 в период с 01.06.2022 по 23.06.2022, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте в /________/, выполняя роль посредника, в ходе телефонного разговора с ФИО1, находившимся в неустановленном следствием месте в /________/, также достиг договоренности о содействии лицу № 7 при прохождении другим сотрудником ООО «/________/» проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора от имени лица № 7 в отсутствие последнего.

Лицо № 1 23.06.2022, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-357-о от 08.06.2022 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» заместителем председателя и членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, согласовал ФИО1 оказание им (ФИО1) вышеуказанной помощи сотрудникам ООО «/________/» лицу № 5, лицу № 7, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 10 при прохождении ими проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора.

ФИО1 23.06.2022, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-357-о от 08.06.2022 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, оказал лицу № 5, лицу № 8, лицу № 9 и лицу № 10 помощь при прохождении ими проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора путем тестирования, выраженную в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед ними вопросы, предоставил подготовленные им (ФИО1) листы журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора лицу № 1 и ФИО18, неосведомленному о преступном умысле лица № 5, лица № 8, лица № 9, лица № 3, лица № 10, ФИО1 и лица № 1, которые поставили в указанных листах свою подпись, тем самым подтвердив лицу № 5, лицу № 8, лицу №9 и лицу № 10 5 группу по электробезопасности.

Кроме того, он (ФИО1), 23.06.2022, являясь на основании приказа руководителя Сибирского управления Ростехнадзора № ПР-340-357-о от 08.06.2022 «О создании комиссии по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора» членом отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, находясь в Сибирском управлении Ростехнадзора по адресу: /________/, действуя в интересах лица № 7 при его отсутствии, в нарушение требований Положения об отраслевой комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора, утвержденных в 2021 году не позднее 12.07.2021 (точная дата следствием не установлена), согласно которым проверяемое лицо допускается к проведению проверки знаний по предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, и удостоверения о проверке знаний правил работы в энергоустановках, оформленного в установленном порядке (п. 16), проверка знаний каждого проверяемого лица проводится индивидуально в форме тестирования с использованием программного обеспечения Информационной системы «Единый портал тестирования» на базе персональных электронно-вычислительных машин (п. 17), допустил лицо № 9 до прохождения проверки знаний норм и правил в области энергетического надзора от имени лица № 7, а также оказал лицу № 9 помощь при прохождении указанной проверки знаний, выраженную в разрешении использования мобильного телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет для поиска правильных ответов, а также в предоставлении правильных ответов на поставленные перед ним вопросы, предоставил подготовленный лист журнала проверки норм и правил в области энергетического надзора на подпись другим членам отраслевой территориальной комиссии Сибирского управления Ростехнадзора по проверке знаний норм и правил в области энергетического надзора лицу № 1 и ФИО18, неосведомленному о преступном умысле лица № 7, лица № 5 и лица № 3, ФИО1 и лица № 1, которые поставили в указанном листе свои подписи, тем самым подтвердив лицу № 7 5 группу по электробезопасности.

ФИО1 в период с 08.10.2020 по 07.06.2022, в /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный с лицом № 1 преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия (бездействие) группой лиц по предварительному сговору, с использованием банкоматов в /________/, обналичил полученные от вышеуказанных сотрудников ООО «/________/» через посредников лица № 4, лица № 5 и лица № 3 денежные средства в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) в сумме 75 000 рублей, после чего в указанный период времени, находясь в здании Сибирского управления Ростехнадзора по адресу: /________/, на основании ранее достигнутой с лицом № 1 договоренности о распределении суммы взятки передал лицу № 1 37 500 рублей из ранее полученной от вышеуказанных сотрудников ООО «/________/» суммы, оставив также 37 500 рублей себе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает вину в совершенном преступлении. Пояснил также, что он добровольно, в присутствии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, ходатайство о заключении такого соглашения подал совместно с защитником, обязался выполнить условия заключенного соглашения, что впоследствии и сделал. Он полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, и настаивает на особом порядке проведения судебного заседания.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, прокурор предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как подсудимым соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил содействие подсудимого следствию. Во исполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу активно способствовал расследованию преступления, дал подробные признательные показания, указав при этом лиц, явившихся соучастниками преступлений, подробно сообщив обстоятельства их совершения, а также роль каждого из взяткополучателей, посредников, взяткодателей; предоставил следствию все известные сведения о получении взяток сотрудниками Сибирского управления Ростехнадзора.

На основании сообщенных ФИО1 сведений изобличена преступная деятельность взяткополучателей - бывших сотрудников Сибирского управления Ростехнадзора ФИО32 и ФИО33, посредников – ФИО34, ФИО30 и ФИО31, взяткодателей – ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 по факту получения (посредничества, дачи) ими взятки за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), а именно – за оказание помощи при прохождении проверок знаний норм и правил в области энергетического надзора, проводившихся в Сибирском управлении Ростехнадзора.

Кроме того, с учетом представленных ФИО1 сведений в окончательной редакции предъявлено обвинение ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО30, ФИО31, ФИО25, ФИО26 по факту получения (посредничества, дачи) взятки за заведомо незаконные действия (бездействие), связанные с выдачей ООО «/________/» разрешений на допуск в эксплуатацию объектов по производству электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, объектов теплоснабжения, энергопринимающей и теплопотребляющей установок без проведения осмотра допускаемых объектов по их местонахождению, а также за общее покровительство и попустительство по службе. 

ФИО1 участвовал во всех следственных действиях, проводившихся органом следствия с его участием, в том числе в очной ставке с соучастником преступления ФИО32. От участия в проведении следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий не отказывался.

Основания полагать, что подсудимый после заключения соглашения умалчивал известные ему сведения, которые могли способствовать расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, отсутствуют.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В судебном заседании подсудимый воспользовался ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебном соглашением, при заключении самого досудебного соглашения о сотрудничестве были соблюдены все требования УПК РФ, суд постановляет приговор в соответствии со ст. 316, 317.6 УПК РФ.

В ходе судебных прений государственный обвинитель предложил исключить указание на «способствование в силу своего должностного положения совершению преступных действий (бездействию)» по каждому из преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, поскольку из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 при совершении преступлений возможности занимаемой должности для оказания влияния на других должностных лиц в целях совершения ими действий (бездействия) по службе в пользу взяткодателей и представляемых ими лиц не использовал. 

Суд соглашается с государственных обвинителем, его позиция подтверждается материалами дела, изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

При этом суд учитывает, что изменение обвинения в части квалификации содеянного при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, допускается, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия ФИО1 суд с учетом изложенного квалифицирует по: 

п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица за общее покровительство и попустительство по службе, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица группой лиц по предварительному сговору.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им преступлений, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, в связи с чем подлежащим наказанию за совершенные преступления.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления против государственной власти и интересов государственной службы.

Подсудимый ФИО1 не судим, характеризуется исключительно положительно, женат, имеет троих малолетних детей.

ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, дал подробные и признательные показания в ходе предварительного следствия, что свидетельствует о его чистосердечном раскаянии в содеянном, и активно способствовал расследованию преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, сообщил органам следствия ранее неизвестные сведений об обстоятельствах совершения преступлений, на основании которых получены новые доказательства преступной деятельности как самого ФИО1, так и других причастных преступлениям лиц, также суд учитывает при назначении наказания, что ФИО1 имеет трех малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких. Указанные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства совершения преступлений, в совокупности с данными о личности подсудимого, его поведение после совершения преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений. При назначении других видов наказаний цели наказания не будут достигнуты. 

С учетом личности подсудимого, материального положения семьи подсудимого, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа.

Поскольку оба преступления совершены подсудимым в связи с занятием должности на государственной службе, также суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением в них организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ по каждому из преступлений. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, и степень его общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Оснований применения положений 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. Поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей наказания, поможет подсудимому правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и оправдать доверие суда. 

ФИО1 с учетом достигнутой с соучастниками договоренности в результате совершения преступлений в качестве взяток получены денежные средства в общей сумме 252500 рублей, а именно:

– по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – в сумме 215000 рублей,

– по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ – в сумме 37500 рублей.

Из указанной суммы подсудимым добровольно выдано сотрудникам УФСБ России по Томской области 20000 рублей.

Учитывая изложенное, оставшаяся не изъятой денежная сумма в размере 232500 рублей подлежит конфискации. 

Арест на земельный участок с кадастровым номером 70:21:0211002:1038, кадастровой стоимостью 396084,70 рублей, следует оставить без изменения до исполнения приговора суда в части конфискации имущества, арест на иное принадлежащее ФИО1 имущество по вступлении приговора в законную силу на прицеп к легковому автомобилю 2015 г.в., VIN /________/, стоимостью 95000 рублей, 7/20 доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: /________/, кадастровый /________/, стоимостью 415465,631 рублей, жилое помещение по адресу: /________/, кадастровый /________/, кадастровой стоимостью 1787406,45 рублей, наложенный постановлением /________/ от 15.12.2023 подлежит отмене, поскольку отпали основания его наложения.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в порядке, предусмотренном в ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а, в» ч. 5 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года с лишением с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением в них организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий на срок 4 года;

- по п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением в них организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3 года.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением в них организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий, сроком на 5 лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. Освободить из-под домашнего ареста в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом с 01.09.2023 до 26.12.2024 включительно.

Дополнительное наказание исполнять самостоятельно и реально.

В соответствии со ст.ст. 104?, 104? УК РФ конфисковать в доход государства у ФИО1, /________/ года рождения, денежную сумму в размере 232500 (двести тридцать две тысячи пятьсот) рублей.

Арест на земельный участок по адресу: /________/, кадастровый /________/, кадастровой стоимостью 396084,70 рублей, принадлежащий ФИО1, /________/ года рождения, оставить без изменения до исполнения приговора суда в части конфискации имущества.

По вступлении приговора в законную силу арест на имущество, принадлежащее ФИО1, /________/ года рождения, - на прицеп к легковому автомобилю 2015 г.в., VIN /________/, стоимостью 95000 рублей, 7/20 доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: /________/91, кадастровый /________/, стоимостью 415465,631 рублей, жилое помещение по адресу: /________/, кадастровый /________/, кадастровой стоимостью 1787406,45 рублей, наложенный постановлением /________/ от 15.12.2023, отменить.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле /________/.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции со дня вступления приговора в законную силу, путем подачи кассационной жалобы через Кировский районный суд г. Томска. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья 

Копия верна.

Судья Тыняная М.А.